
КЫРЫК  МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от  20 апреля   2016 г.   № 263 
 

 

 
О внесении изменений и дополнений в постановление  

администрации  Горномарийского муниципального района  
от 3 апреля 2015 г. № 326 

 
 

Во исполнение Перечня поручений Президента Российской Федерации 
от 25 апреля 2015 года № Пр-815 ГС, в целях привлечения инвестиций, 
развития территории муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» и внедрения успешных практик, направленных на 
развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства 
администрация Горномарийского муниципального района                              
п о с т а н о в л я е т: 

1. Наделить координационный совет по поддержке малого и 
среднего предпринимательства в Горномарийском муниципальном районе 
функциями общественного совета по улучшению инвестиционного климата и 
развитию предпринимательства при администрации муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район». 

2. Положение о координационном совете по поддержке малого и 
среднего предпринимательства в Горномарийском муниципальном районе, 
утвержденное постановлением администрации Горномарийского 
муниципального района от 3 апреля 2015 года № 326 «О координационном 
совете по поддержке малого и среднего предпринимательства в 
Горномарийском муниципальном районе» изложить в новой редакции 
согласно приложению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить 
на заместителя главы администрации по экономическому развитию 
территории, руководителя отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельным ресурсам администрации Горномарийского 
муниципального района Сергееву Т.В. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 

 
Глава администрации 

Горномарийского  
муниципального района  

                                        
 

В. Сеюшов 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 
 Горномарийского муниципального района 

от 20 апреля 2016 г. № 263 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Координационном совете по поддержке малого и среднего 

предпринимательства в Горномарийском муниципальном районе. 
 

1. Общие положения. 
 
1.1. Координационный совет по  поддержке малого  и  среднего 

предпринимательства  в  Горномарийском муниципальном районе (далее   -  
Совет) является коллегиальным консультативно - совещательным органом 
при администрации муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район,   созданным   с   целью  развития малого и среднего 
предпринимательства на территории района, активизации взаимодействия  
предпринимательской  общественности  с органами  местного 
самоуправления, улучшения инвестиционного климата и привлечения 
инвестиций в экономику района, а так же   выработки согласованных 
решений и действий  в отношении малого и среднего бизнеса. 

1.2. Совет осуществляет свою деятельность на общественных 
началах. 

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами 
и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями 
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией 
Республики Марий Эл, законами Республики Марий Эл, указами и 
распоряжениями Главы Республики Марий Эл, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Республики Марий Эл, администрации 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район», 
настоящим Положением. 

 
2. Основные цели и задачи Совета. 

 
2.1. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства 

к участию в формировании и реализации муниципальной политики в 
области развития малого и среднего предпринимательства. 

2.2. Выдвижение и поддержка инициатив, имеющих общерайонное и 
общепоселенческое значение и направленных   на  реализацию   политики   
по   развитию   малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «Горномарийский муниципальный район». 

2.3. Выработка рекомендаций для администрации муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район по определению     



приоритетов     в     области     развития малого и среднего 
предпринимательства на территории района. 

2.4. Проведение общественной экспертизы проектов муниципальных 
правовых актов,  регулирующих  развитие  малого  и  среднего  
предпринимательства в муниципальном образовании «Горномарийский 
муниципальный район». 

2.5. Привлечение   граждан,   общественных   объединений   и   
представителей массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся 
реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и 
выработка рекомендаций по данному вопросу. 

 2.6. Участие в разработке, координации и реализации 
муниципальных целевых программ,   направленных   на   развитие   и   
поддержку малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «Горномарийский муниципальный район». 

2.7. Разработка предложений по повышению инвестиционной 
привлекательности муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район». 

2.8. Оценка инвестиционных проектов, запланированных к реализации 
на территории муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район». 

2.9. Заслушивание информации о ходе реализации инвестиционных 
проектов, реализуемых на территории муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район. 

 
 

3. Основные направления деятельности Совета. 
 

    В соответствии со своими задачами Совет: 
3.1. Организует взаимодействие отраслевых и территориальных 

объединений  субъектов   малого   и   среднего   предпринимательства   в   
целях согласования  позиций      по      основным      вопросам      развития      
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
«Горномарийский муниципальный район». 

3.1. Взаимодействует с органами государственной власти 
Республики Марий Эл, со структурными подразделениями   администрации 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район,   со   
структурами,   осуществляющими функции контроля, надзора   и   
лицензирования,   общественными, некоммерческими и иными 
организациями в целях выработки согласованных решений в сфере 
реализации муниципальной     политики     в     области     развития     малого     
и     среднего предпринимательства. 

3.3. Рассматривает      предложения      субъектов      малого      и      
среднего предпринимательства, их некоммерческих объединений, а также 
организаций, образующих    инфраструктуру    поддержки    субъектов малого 
и среднего предпринимательства   при   разработке   комплекса мер, 
направленных на создание      благоприятных      условий      развития малого 



и среднего предпринимательства в муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район», проводит анализ проблем 
малого и среднего предпринимательства и дает рекомендации по их 
решению. 

3.4. Рассматривает   вопросы,   возникающие   в   связи   с   
отчуждением из муниципальной     собственности     недвижимого     
имущества, арендуемого субъектами   малого   и   среднего   
предпринимательства: в т.ч. уведомления администрации муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» о намерениях 
включения арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства имущества в проекты нормативно- правовых актов 
о приватизации муниципального имущества и выносит решение 
рекомендательного характера в течение тридцати дней после направления 
уведомления на рассмотрение Совета. 

3.5. Участвует в подготовке и предоставляет на рассмотрение 
администрации муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» предложения по совершенствованию 
муниципальных правовых актов в области развития малого и среднего 
предпринимательства, устранению избыточных административных 
барьеров в деятельности малых и средних предприятий. 

3.6. Рассматривает инвестиционные проекты, запланированные к 
реализации на территории муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район. 

3.7. Занимается выработкой рекомендаций органам местного 
самоуправления по повышению инвестиционной привлекательности 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район». 

3.8. Занимается рассмотрением проектов программ, инвестиционных 
проектов, планов, разработанных в целях формирования благоприятного 
инвестиционного климата на территории муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район. 

3.9. Осуществляет разработку рекомендаций по организации 
взаимодействия органов местного самоуправления и  субъектов 
инвестиционной деятельности. 

3.10. Осуществляет разработку рекомендаций по снижению 
административных барьеров, в том числе в части сокращения сроков и 
упрощения процедуры выдачи разрешительной документации, необходимой 
для реализации проектов. 

3.11. Осуществляет разработку предложений по координации 
финансовых и инвестиционных ресурсов на наиболее важных направлениях 
развития. 

3.12. Оказывает содействие в создании необходимых условий для 
рационального размещения производительных сил на территории города 
Козьмодемьянска. 

3.13. Занимается разработкой рекомендаций по муниципальной 
поддержке инвестиционных процессов и стимулированию инвестиционной 



активности на территории муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район. 

3.14. Занимается разработкой единых требований к критериям 
инвестиционных проектов, поддерживаемых за счет средств 
республиканского и муниципального  бюджетов. 

3.15. Занимается рассмотрением результатов реализации 
инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, 
анализирует неудачи в их реализации. 

3.16. Занимается рассмотрением и одобрением проекта плана создания 
инвестиционных объектов и объектов необходимой транспортной, 
энергетической, социальной и другой инфраструктуры города, а также 
регламента его корректировки с учетом потребностей инвесторов и 
организаций. 

3.17. Занимается рассмотрением предложений по созданию 
благоприятного инвестиционного климата, развитию инвестиционной 
инфраструктуры, привлечению инвестиций, в том числе иностранных, в 
экономику муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район и увеличению их объемов. 

3.18. Занимается рассмотрением предложений по реализации 
инвестиционных проектов на принципах государственно-частного 
партнерства. 

 
4. Полномочия Совета. 

 
В целях осуществления задач, предусмотренных разделом 2 

настоящего Положения, Совет имеет право: 
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке сведения, 

необходимые для выполнения возложенных на Совет задач. 
4.2. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к 

компетенции Совета, и принимать по ним решения. 
4.3. Заслушивать информацию и предложения представителей 

организаций независимо от форм собственности по вопросам, относящимся к 
компетенции Совета. 

4.4. Привлекать к работе Совета представителей заинтересованных 
учреждений и организаций, экспертов и специалистов. 

4.5. Делегировать своего представителя для участия в переговорах с 
потенциальными инвесторами совместно с представителями органов 
местного самоуправления муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район. 

4.6. Вносить предложения по совершенствованию нормативной 
правовой базы администрации муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район в области регулирования 
инвестиционной деятельности. 

4.7. Вносить соответствующие предложения по вопросам, 
требующим принятия законодательных и иных нормативных правовых актов 



администрации муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район. 

4.8. Создавать экспертные группы, рабочие группы, временные 
комиссии из числа  членов   Совета,   привлекать  в  установленном   порядке 
специалистов администрации муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район, иных юридических и физических 
лиц для подготовки заключений по различным направлениям деятельности 
Совета. 

4.9. Приглашать на заседания Совета представителей органов 
государственной власти,   органов   местного   самоуправления,   субъектов 
малого и среднего предпринимательства, иных юридических и физических 
лиц. 
 4.10. Выполнять   иные   полномочия,   решения   о   которых   
принимаются на заседаниях Совета. 
 

5. Состав Совета. 
 

5.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район». 

5.2. Руководство Советом осуществляет председатель. 
5.3. Куратор Совета назначается из состава администрации 

муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» и 
имеет право совещательного голоса.    

5.4. Председатель и члены Совета работают в Совете на 
общественных началах. 

 
6. Организация деятельности Совета. 

 
6.1. Текущей работой Совета руководит председатель Совета, а на 

период его отсутствия - заместитель председателя Совета. 
6.2. Председатель Совета: 
-планирует текущую работу Совета; 
-утверждает повестку дня заседания Совета; 
- ведет заседания Совета; 
- обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета; 

 - координирует работу временных комиссий, экспертных и рабочих 
 групп. 

6.3. Заместитель председателя Совета: 
    - исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие и (или) 

по его поручению; 
 - выполняет поручения председателя Совета; 

  6.4. Секретарь Совета: 
- ведет протоколы заседаний Совета; 
- осуществляет организационно - техническое обеспечение работы 

Совета. 
  6.5. Члены Совета: 



- выполняют   поручения   председателя   Совета,   а   в   его   
отсутствие   - заместителя председателя Совета; 

- вносят предложения в повестку дня заседания Совета; 
- участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседание Совета; 
- осуществляют необходимые меры по выполнению решений Совета. 

  6.6. Решения принимаются простым большинством голосов 
присутствующих членов Совета. В случае равенства голосов голос 
председателя Совета является решающим. 
   6.7. Решения  Совета  могут  являться  основанием  для   подготовки 
проектов постановлений и поручений мэра города. 
 

7. Порядок работы Совета. 
 
7.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом работы, утверждаемым председателем Совета. 
7.2. Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не 

реже одного раза в квартал председателем Совета или его заместителем. 
7.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины его членов. 
7.4. Решения и рекомендации Совета по итогам заседания   

оформляются протоколом заседания, который подписывается  
председателем и куратором Совета. 

7.5. Протокол в обязательном порядке направляется мэру города 
Козьмодемьянска и всем членам Совета, доводится до сведения 
участников заседания по принадлежности принятых решений. 

7.6. Прекращение деятельности Совета производится постановлением 
администрации муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район. 

 
 

_____________ 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


